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Abstrakt

Cytochromy P450 hrají klíčovou roli při metabolismu endogenních a exogenních

sloučenin. Účastní se jak biotransformace, tak biosyntézy steroidních hormonů.

Významným zástupcem těchto hemových enzymů je cytochrom P450 19, aromatasa,

která katalyzuje finální krok biosyntézy estrogenních hormonů, aromatizaci androgenů

na estrogeny. K fyziologickým funkcím estrogenů se řadí vývoj sekundárních pohlavních

znaků, podpora tvorby kostní hmoty nebo regulace sekrece gonadotropinu. Narušení

hormonální rovnováhy vlivem endokrinních disruptorů však může vést mimo jiné

k rozvoji nádorových onemocnění nebo reprodukčním problémům. Mezi sloučeniny

s těmito účinky patří kromě kontaminant životního prostředí také některá léčiva

a kosmetická aditiva, kterým jsou lidé vystaveni každodenně.

V této bakalářské práci byl zkoumán vliv vybraných parfémů a antiperspirantů na

metabolickou konverzi testosteronu na estradiol, katalyzovanou enzymem aromatasa.

Aktivita tohoto enzymu byla orientačně detekována s využitím TLC chromatografie.

Experimentálně bylo zjištěno, že vybrané antiperspiranty nemají na aktivitu

aromatasy vliv. U většiny testovaných parfémů byla zaznamenána jen velmi nízká míra

inhibice aromatasy. Pouze jeden vzorek tento efekt vykazoval ve vyšší míře. Na základě

porovnání složení parfémů by potenciálními inhibitory aromatasy mohly být například

farnesol, kumarin nebo cinnamal.

Klíčová slova: cytochrom P450, aromatasa, inhibice, steroidogeneze
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Abstract

Cytochrome P450 enzymes play a key role in the metabolism of endogenous and

exogenous compounds. These enzymes are involved both in biotransformation and

steroid hormone biosynthesis. An important member of this family is cytochrome

P450 19, aromatase, which catalyzes the final step of estrogen hormone biosynthesis,

conversion of androgens into estrogens. The physiologic functions of estrogens include

development of secondary sexual characteristicts, maintenance of bone mass or

regulation of gonadotropin secretion. However, hormonal imbalance due to endocrine

disruptors can result in development of certain cancers or impaired reproduction.

Compounds with these effects include, in addition to environmetal pollutants, some drugs

and cosmetic additives which people are exposed to on a daily basis.

In the present study, the effect of selected perfumes and antiperspirants on the

metabolic conversion of testosterone into estradiol, catalyzed by aromatase, was

examined. The activity of this enzyme was detected using TLC chromatography.

The experiments showed that selected antiperspirants do not affect aromatase

activity. For most of the perfumes tested, only a very low aromatase inhibition was

observed. Only one sample showed this effect to a higher extent. Based on the

comparision of perfume compositions, potential aromatase inhibitors could be, e.g.

farnesol, coumarin or cinnamal.

Key words: cytochrome P450, aromatase, inhibition, steroidogenesis
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Seznam zkratek a symbolů

3ß-HSD 3-ß-hydroxsteroidní dehydrogenasa

17ß-HSD 17-ß-hydroxsteroidní dehydrogenasy

15q21.1 chromozom kódující gen pro enzym aromatasu

AD androstendion

AHA α-hydroxykyseliny

AR androgenní receptor

AHTN tonalid, 6-acetyl-1,1,2,4,4,7-hexamethyltetralin

BHA butylhydroxyanisol

BHT butylhydroxytoluen

BP-3 benzofenon-3

CA test chromozomových aberací

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CTA test buněčné transformace

CYP cytochrom P450

CYP19 aromatasa

CYP19+OR aromatasa + NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa

CYP11A1 enzym štěpení postranního řetězce cholesterolu

CYP17A1 17-α-hydroxylasa

CYP19A1 aromatasa

DES diethylstilbesrol

DDE dichlordifenyldichlorethylen

DDT 1,1,1-trichlor-2,2-bis(4-chlorfenyl)ethan

DHEA dehydroepiandrosteron

DHT 5α-dihydrotestosteron

DTB dibutylcín

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EHMC ethylhexyl methoxycinamát

ER estrogenní receptor

ERα estrogenní receptor α

ERß estrogenní receptor ß

ERE estrogen responzivní jednotky

ERR-gama estrogenní receptor gama

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

H2AX varianta histonu z rodiny H2A

HSL hormon-senzitivní lipasa
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LC50 koncentrace, která způsobí úmrtí 50% zvířat v testované skupině

LD50 dávka, která způsobí úmrtí 50% zvířat v testované skupině

LDH laktátdehydrogenasa

LDL nízkodenzitní lipoprotein

MBC 3-(4-methylbenzyliden)-d-l-kafr

MCF-7 buněčná linie lidského prsního karcinomu

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-difenyltetrazoliumbromid

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NOAEL dávka, při které ještě nebyl pozorován škodlivý účinek

NRU test s neutrální červení

OR NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa

PBSA kyselina 2-fenylbenzimidazol-5-sulfonová

PCA kyselina pyrrolidonkarboxylová

PG propylenglykol

SCGE kometový test

SHBG sexuální hormony vázající globulin

SRB sulforhodamin B

T47D buněčná linie lidského prsního karcinomu

TBT tributylcín

TCDD tetrachlorodibenzo-p-dioxin

TPT trifenylcín

WST-1 2-(4-jodofenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-(2,4-disulfofenyl)-2H-tetrazolium

XTT 2,3-bis(2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-2H-tetrazolium-5-karboxanilid
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1. Literární přehled

1.1. Definice a klasifikace kosmetiky

Definice pojmu „kosmetika“ se v závislosti na různých zdrojích do určité míry liší,

obecně se ale jedná o přípravek aplikovaný na tělo za účelem čištění, zkrášlení či úpravy

jeho vzhledu, zvýšení atraktivity nebo udržování péče o pokožku a vlasy. [1]

Kosmetika může být klasifikována podle použití, místa aplikace a složení.

Nejčastější je rozdělení podle použití, do této kategorie patří obličejová kosmetika určená

k čištění, udržování rovnováhy pokožky a její ochraně. Dále make-up, používaný

zejména na obličej, tělová kosmetika jako přípravky na opalování, deodoranty,

antiperspiranty, depilační přípravky, mýdla, krémy na ruce, přípravky do koupele a také

repelenty proti hmyzu. Mezi vlasové produkty se řadí šampony, výživy, barvy na vlasy,

přípravky na styling vlasů nebo podporu jejich růstu. Pro ústní péči se používají zubní

pasty či ústní vody a v neposlední řadě jsou tu různé vůně a parfémy. [1]

1.2. Historie a vývoj

1.2.1. Kosmetika

Slovo „kosmetika“ bylo poprvé použito na začátku 17. století Sirem Francisem Baconem.

Ve svém spise The Advancement of Learning ([2]) z roku 1605 jej definoval jako

„umění dekorace“ (z angl. „the art of decoration“). [3] V průběhu staletí se kosmetické

přípravky nepoužívaly jen k dekoračním účelům, jak je tomu dnes, ale i k vyjádření

náboženského vyznání, postavení ve společnosti, příslušenství k určitému rodu,

bohatství a zdraví. Již v prehistorických dobách bylo malování na tělo zřejmě

nezbytnou součástí náboženských rituálů, nebo sloužilo k zastrašení nepřítele v dobách

válečného konfliktu. [3]

1.2.2. Parfémy

Počátky používání parfémů sahají až do období starověku. První nám známí výrobci byli

egyptští kněží, kteří míchali extrakty získané z rostlin a ovocné dužiny s kořením,

pryskyřicí, vínem, medem a nejrůznějšími oleji. Z těchto vonných směsí pak vyráběli

masti a kadidlo. [4] Slovo „parfém“ (z lat. „per fumum“) znamená „skrz kouř“ a právě

kadidlo bylo zřejmě jednou z prvních forem parfému. Vonné masti se používaly jak ke

kosmetickým a léčebným účelům, tak k balzamování těl zesnulých. [5]
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V Indii, Persii a Egyptě se vyráběly parfémy na olejové bázi procesem macerace.

Aromatické rostlinné materiály byly rozdrceny a louhovány v oleji, nebo pro léčebné

účely ve vodě. [6] Významnou roli při vzniku parfémů tak, jak je známe dnes, sehrála


[…]


nejvyšší inhibici metabolické konverze testosteronu na estradiol. U tohoto vzorku byla

poté testována závislost jeho koncentrace na vzniku estradiolu. Zóna estradiolu byla

prakticky stejná při přídavku 25x a 15x ředěného parfému, nicméně při porovnání 25x

a 10x ředěného parfému již byla patrná vyšší inhibice v případě vyšší koncentrace

v reakční směsi. U reakční směsi s přídavkem 3x ředěného parfému nebylo možné

výsledek vyhodnotit, jelikož zóny v celé dráze byly nezřetelné.

Následně bylo nutné rozlišit, zda vybraný vzorek parfému skutečně ovlivňuje

aromatasu, nebo pouze inhibuje NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasu (OR)

v enzymovém komplexu CYP19+OR. OR je redoxní enzym, který přenáší elektrony

z kofaktorů NADH a NADPH do reakčního centra enzymů cytochromu P450 a je tedy

klíčový pro jejich funkci. [83] Aktivita tohoto enzymu byla stanovena spektrofotometicky

jako časový průběh redukce jednoho z potenciálních elektronových akceptorů,

cytochromu c. Z Obr. 13 (str. 40) je patrné, že směrnice závislosti pro neovlivněnou

reakční směs je odlišná od zbývajících dvou reakčních směsí s přídavkem methanolu

nebo roztoku parfému. Směrnice závislostí pro tyto reakční směsi však byly velmi

podobné, z čehož lze usoudit, že parfém neměl na aktivitu OR vliv.

Při porovnání složení vybraného parfému 6, který aktivitu CYP19+OR inhiboval

nejvíce, byla největší shoda s dalšími parfémy nalezena u parfému 1. Vzhledem

k nezřetelné vizualizaci dráhy tohoto parfému na TLC sice není možné zónu estradiolu

vyhodnotit zcela jednoznačně, i tak se však jeho vznik zdá být inhibován méně, než je

tomu v případě parfému 6 (Obr. 11, str. 39). Parfém 6 obsahuje navíc ingredience

farnesol, kumarin, cinnamal a CI 19140 (žlutá 5), které v parfému 1 obsaženy nejsou.

Sloučeniny farnesol a kumarin se vyskytují také v parfému 4 a 5, parfém 5 navíc ještě

obsahuje CI 19140. U obou těchto parfémů byla zaznamenána srovnatelná míra inhibice

vzniku estradiolu, jako u parfému 6. Cinnamal je dále obsažen v parfému 7, u kterého

zóny opět nebyly zcela jednoznačné, nicméně jistá inhibice vzniku estradiolu byla

zjištěna. Na druhou stranu, barvivo CI 19140 tento efekt pravděpodobně nevykazuje,

jelikož parfém 3 s jeho obsahem vznik estradiolu inhiboval v menší míře.
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Sloučeninami podezřelými z inhibičního vlivu na aktivitu aromatasy by tedy mohly

být farnesol, kumarin nebo cinnamal, které jsou zároveň označeny jako potenciální

alergeny v evropské Směrnici o kosmetických prostředcích (2003/15/ES, [13]). Tento

účinek na aktivitu aromatasy byl prokázán u kumarinu a jeho derivátů například ve

studiích Adams a kol. ([108]), nebo Yamaguchi a kol. ([109]). V případě farnesolu však

studie poukazují spíše na opačný účinek, tedy indukci aktivity aromatasy (např. studie

Horn a kol., [110]). Nicméně většina studií je zaměřena na testování jednotlivých složek

kosmetiky, nikoliv kosmetických produktů jako celku – tedy směsi sloučenin.

V konečném důsledku může tedy docházet k vzájemnému ovlivňování jednotlivých

ingrediencí, a tudíž k odlišným účinkům, než při testování samotných ingrediencí (např.

studie Backhaus a kol., [111]).

Většina testovaných parfémů vykazovala minimální inhibici aktivity aromatasy.

Pouze parfém Hermès®, Voyage d’ Hermès vykazoval vyšší inhibiční účinek.

Potenciálním inhibitorem aktivity aromatasy může být některá z komponent parfému,

například farnesol, kumarin či cinnamal. Testované antiperspiranty nevykazovaly

významnou inhibici aktivity aromatasy a lze je tedy v tomto směru považovat za

bezpečné. Nicméně metoda TLC chromatografie využívaná v předkládané bakalářské

práci je pouze orientační a pro ověření těchto efektů bude třeba provést detailnější studie

využívající HPLC chromatografii.
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6. Souhrn

Tato bakalářská práce byla zaměřena na sledování vlivu parfémů a antiperspirantů na

aktivitu enzymu cytochromu P450 19, aromatasy, která katalyzuje poslední krok

biosyntézy steroidních hormonů, aromatizaci androgenů na estrogeny. Experimenty byly

prováděny na enzymovém komplexu lidské mikrosomální CYP19+OR a sledovaly

schopnost těchto kosmetických produktů ovlivnit metabolickou konverzi testosteronu na

estradiol. Efekty byly orientačně detekovány metodou TLC chromatografie. Bylo

dosaženo následujících výsledků:

• Při optimalizaci složení reakční směsi byla stanovena vhodná koncentrace

CYP19+OR 30 pmol/ml a NADPH 0,5 μmol/ml.

• Pomocí TLC byla porovnána míra inhibice aktivity aromatasy v reakčních směsích

s přídavkem vybraných parfémů a antiperspirantů.

• Nejvyšší míru inhibice vykazoval parfém 6 (Hermès®, Voyage d’ Hermès).

Potenciálními inhibitory aromatasy by mohly být obsažené komponenty, například

farnesol, kumarin nebo cinnamal.

• Spektrofotometrickým stanovením aktivity NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasy

na základě měření redukce cytochromu c bylo ověřeno, že přídavek parfému do

reakční směsi tento enzym neinhibuje.
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