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Opravný lístek bakalářské práce PřF UK (Iva Drejslarová: Vliv vybraných

kosmetických přípravků na produkci estrogenů, Praha 2020)

1. Do seznamu zkratek a symbolů na str. 7 a 8 se přidávají následující zkratky:

ESD estradiol

TST testosteron

2. Popisek obr. 7 na str. 36 se nahrazuje tímto popiskem:

Obr. 7: TLC chromatogram reakčních směsí s různými koncentracemi aromatasy a NADPH – dráha č. 1: 15 nM

CYP19+OR, 1 mM NADPH; dráha č. 2: 15 nM CYP19+OR, 0,5 mM NADPH; dráha č. 3:

30 nM CYP19+OR, 1 mM NADPH; dráha č. 4: 30 nM CYP19+OR, 0,5 mM NADPH; dráha

č. 5: bez NADPH (nahrazeno pufrem 1), dráha č. 6: standard (50 μM TST, 5 μM ESD v pufru 1).

3. Popisek obr. 8 na str. 37 se nahrazuje tímto popiskem:

Obr. 8: TLC chromatogram vzniku produktu v reakčních směsích s chybějícími složkami – dráha č. 1: bez

NADPH (50 μM TST, 30 nM CYP19+OR, 5μl 3x ředěného parfému v pufru 1); dráha č. 2: bez CYP19+OR

(50 μM TST, 0,5 mM NADPH, 5μl 3x ředěného parfému v pufru 1); dráha č. 3: 50 μM TST, 30 nM CYP19+OR,

0,5 mM NADPH, 5μl 3x ředěného parfému v pufru 1; dráha č. 4: bez parfému (50 μM TST, 30 nM CYP19+OR,

0,5 mM NADPH v pufru 1); dráha č. 5: 50 μM TST, 5 μM ESD, 5μl 3x ředěného parfému v pufru 1).

4. Popisek obr. 9 na str. 37 se nahrazuje tímto popiskem:

Obr. 9: TLC chromatogram inhibice aromatasy parfémem a inhibitorem letrozolem – dráha č. 1: 50 μM TST,

30 nM aromatasa, 0,5 mM NADPH v pufru 1; dráha č. 2: standard (50 μM TST, 5 μM ESD

v pufru 1); dráha č. 3: reakční směs s 5μl 3x ředěného parfému; dráha č. 4: reakční směs s 0,5 μM letrozolem;

dráha č. 5: reakční směs s 2 μM letrozolem.

5. Popisek obr. 10 na str. 38 se nahrazuje tímto popiskem:

Obr. 10: TLC separace složek kosmetiky a hormonů – dráhy S: standard (50 μM TST, 5 μM ESD v pufru 1).

Každý vzorek kosmetiky byl přidán do dvou reakčních směsí, první z nich obsahovala 50 μM TST, 5 μM ESD a

5μl 3x ředěného parfému / antiperspirantu v pufru 1, následující 5μl 3x ředěného parfému / antiperspirantu

a methanolu v pufru 1. Dráha č. 1 a 2: parfém 1; dráha č. 3 a 4: parfém 2; dráha č. 5 a 6: parfém 3; dráha č. 7

a 8: parfém 4; dráha č. 9 a 10: parfém 5; dráha č. 11 a 12: parfém 6; dráha č. 13 a 14: parfém 7; dráha č. 15 a

16: parfém 8; dráha č. 17 a 18: antiperspirant 1; dráha č. 19 a 20: antiperspirant 2.

6. Popisek obr. 11 na str. 39 se nahrazuje tímto popiskem:

Obr. 11: TLC chromatogram vlivu parfémů a antiperspirantů na aktivitu aromatasy – dráhy S: standard

(50 μM TST, 5 μM ESD v pufru 1); dráhy č. 1 a 6: reakční směs bez testovaného vzorku kosmetiky (50 μM TST,

30 nM aromatasa, 0,5 mM NADPH, 5μl methanolu v pufru 1). Ostatní dráhy obsahovaly

50 μM TST, 30 nM aromatasu, 0,5 mM NADPH a 5μl 3x ředěného parfému / antiperspirantu v pufru 1. Dráha č.

2: parfém 1; dráha č. 3: parfém 3; dráha č. 4: parfém 4; dráha č. 5: parfém 5; dráha č. 7: parfém 6; dráha č. 8:

parfém 7; dráha č. 9: antiperspirant 1; dráha č. 10: antiperspirant 2.
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7. Popisek obr. 12 na str. 40 se nahrazuje tímto popiskem:

Obr. 12: TLV chromatogram vlivu koncentrace vybraného vzorku kosmetiky na aktivitu aromatasy – dráha S:

standard (50 μM TST, 5 μM ESD v pufru 1). Dráha č. 1: reakční směs bez testovaného vzorku (50 μM TST, 30

nM aromatasa, 0,5 mM NADPH, 25μl methanolu v pufru 1. V ostatních dráhách byly místo methanolu přidávány

různé koncentrace testovaného vzorku (přídavky 25μl). Dráha č. 2: 25x ředěný parfém; dráha č. 3: 15x ředěný

parfém; dráha č. 4: 10x ředěný parfém; dráha č. 5: 3x ředěný parfém.
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